[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

	Муниципальное образование
Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	025
	 г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в решение Думы Октябрьского
района от 05.12.2024 № 1065 «О заключении Соглашений
о принятии (передаче) части полномочий по решению
вопросов местного значения на 2025 год»
В соответствии с решением Думы Октябрьского района от 23.12.2010 № 36                           «Об утверждении Порядка заключения Соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Октябрьского района, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения», уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Внести в приложение № 2 к решению Думы Октябрьского района от 05.12.2024 № 1065 «О заключении Соглашений о принятии (передаче) части полномочий по решению вопросов местного значения на 2025 год» следующие изменения:

1.1.  В подпункте 4.1 знак с «.» заменить знаком «;».
1.2. Дополнить подпунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. изъятия в границах поселения для муниципальных нужд земельного участка, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Октябрьский район, пгт. Приобье, ул. Лыжников, 8, с кадастровым номером 86:07:0102004:532 и расположенных на нем объектов недвижимого имущества.».
1.3. В подпункте 10.3 знак с «.» заменить знаком «;».
1.4. Дополнить подпунктом 10.4 следующего содержания:
«10.4. предоставления в установленном порядке субсидий участникам специальной военной операции и членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на приобретение (строительство) жилых помещений в собственность.».
2. Администрации Октябрьского района (Заплатин С.В.) заключить дополнительное соглашение к Соглашению о передаче полномочий органам местного самоуправления с администрацией городского поселения Приобье.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, кроме пункта 1.4, который распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.

Председатель Думы Октябрьского района                                                                          Н.В. Кочук

Глава Октябрьского района                                                                                              С.В. Заплатин
Исполнитель: заведующий отделом по работе с ОМС
поселений администрации Октябрьского района

Горобец Л.В., 28-103 (431)
Согласовано:
Заместитель главы Октябрьского района

по вопросам муниципальной собственности,

недропользования, председатель Комитета

по управлению муниципальной собственностью

     В.М. Хомицкий
Исполняющий обязанности

заместителя главы
по внутренней политике Октябрьского района

                А.А. Габдулисманов
Заведующий юридическим отделом

     Л.Ю. Даниленко

Степень публичности – 1

МНПА

Разослать:

  1. Заплатин С.В.

                                – 1 экз.
  2. Хомицкий В.В.

                                             – 1 экз.

  3. отдел по работе с ОМС поселений                                                   – 1 экз.

  4. главе городского поселения Приобье                                               – 1 экз.
Всего: 4 экземпляра
Результат опроса (голосования) депутатов по проекту решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений в решение Думы Октябрьского района от 05.12.2024 № 1065 «О заключении Соглашений о принятии (передаче) части полномочий по решению вопросов местного значения на 2025 год», принятого в заочном порядке.

	№ п/п
	Ф И О

депутата
	Поселение
	Результат опроса

(голосования)
	Дата опроса

(голосования)
	Подпись

депутата

	1.
	Козырчиков А.А.
	гп. Андра

	2.
	Мороков Д.Л.
	гп. Андра

	3.
	Сенченков В.В.
	гп. Октябрьское

	4.
	Нечаев С.Ю
	гп. Октябрьское

	5.
	Шпирналь Ю.П.
	сп. Каменное

	6.
	Стацун Е.Н.
	сп. Каменное

	7.
	Семенов Ф.Н.
	сп. Карымкары

	8.
	Мудрецов Е.В.
	сп. Карымкары

	9.
	Дейнеко С.В.
	сп. Малый Атлым

	10.
	Тутынин А.С.
	сп. Малый Атлым

	11.
	Пиндюрин А.А.
	сп. Перегребное

	12.
	Чуриков М.Ю.
	сп. Перегребное

	13.
	Ермаков Е.Ю.
	гп. Приобье

	14.
	Кочук Н.В.
	гп. Приобье

	15.
	Марков С.И.
	сп. Сергино

	16.
	Журавлев А.С.
	сп. Сергино

	17.
	Останин А.В.
	гп. Талинка

	18.
	Гребенникова О.А.
	гп. Талинка

	19.
	Деркач В.И.
	сп. Унъюган

	20.
	Платонов Е.М.
	сп. Унъюган

	21.
	Мироненко Л.В.
	сп. Шеркалы

	22.
	Шипицына Т.Г.
	сп. Шеркалы

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений в решение Думы Октябрьского района от 05.12.2024 № 1065  «О заключении Соглашений о принятии (передаче) части полномочий по решению вопросов местного значения на 2025 год»

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», органы местного самоуправления района, вправе заключать Соглашения  с органами местного самоуправления городских и сельских  поселений  о приеме (передаче) части их полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет Октябрьского района  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Для осуществления части переданных полномочий Администрация района имеет право использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях, предусмотренных решением Думы Октябрьского района от 15.06.2012 № 290  «Об утверждении перечня вопросов местного значения, на исполнение которых дополнительно используются собственные материальные ресурсы и финансовые средства муниципального образования Октябрьский район для осуществления полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения, переданных в соответствии с заключенным соглашением».

В целях более эффективного решения вопросов местного значения, в связи с поступившим предложением от городских поселений Приобье, заключением отдела жилищной политики администрации Октябрьского района о целесообразности принятия (передачи) органами местного самоуправления района полномочий по решению вопросов местного значения поселений, на основании решения Думы Октябрьского района от 23.12.2010 № 36 «Об утверждении Порядка заключения Соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Октябрьского района, о передаче (принятии)  части полномочий по решению вопросов местного значения», предлагается принять решение о заключении дополнительного Соглашения на 2025 год с городским поселением Приобье.
Исполнение принятых полномочий осуществляется на основании принятых правовых актов администрации Октябрьского района, обеспечивающих их реализацию.
Заведующий отделом по работе с ОМС

поселений администрации Октябрьского района                                                    Л.В. Горобец